Est ergo considerandum, quod Deus aliter habet scientiam de rebus quam homo. Homo enim subiectus est temporis, & ideo res temporaliter cognoscit, quædam respiciens ut præsentia, quædam ut præterita recolens, & quædam prævidens ut futura. Sed Deus est superior temporis discursu, & esse suum est æternum: unde & ejus cognitio non est temporalis, sed æterna: comparatur autem æternitas ad tempus sicut indivisibile ad continuum. In tempore enim invenitur diversitas quædam partium secundum prius & posterius succedentium, sicut in linea inveniantur diversæ partes secundum situm ad invicem ordinatæ; sed æternitas prius & posterius non habet, quia res æternæ mutatione carent: & sic æternitas est tota simul, sicut & punctum partibus caret secundum situm distinctis. Punctum autem dupliciter ad lineam comparari potest: uno quidem modo sicut intra lineam comprehensum, seu sit in principio lineæ, seu in medio, seu in fine; alio modo ut extra lineam existens. Punctum ergo intra lineam existens non potest omnibus partibus lineæ adesse, sed in diversis partibus lineæ oportet diversa puncta signari; punctum vero quod extra lineam est, nihil prohibet æqualiter omnes lineæ partes respicere; ut patet in circulo, cujus centrum cum sit indivisibile, æqualiter respicit omnes circumferentiæ partes, & omnes quodammodo sibi sunt præsentis, licet non una earum alteri. Puncto autem incluso in linea similiter insans, quod est terminus temporis, quod quidem non adest omnibus partibus temporis, sed in diversis partibus temporis di-

ver-

versa instantia significantur. Puncto vero quod est extra lineam, scilicet centro, quodammodo similatur æternitas: quæ cum sit simplex, & indivisibilis, totum decursum temporis comprehendit, & quælibet pars temporis est ei æqualiter præsens, licet partium temporis una sequatur aliam. Sic igitur Deus, qui de æternitate excelsio omnia respicit, super totum temporis decursum, & omnia quæ geruntur in tempore, presentialiter intuetur. Sicut ergo cum video Sortem sedere, infallibilis est, & certa mea cognitio, nulla tamen ex hoc Sorti necessitas sedendi imponitur; ita Deus omnia quæ sunt nobis præterita, vel futura, vel præsentia, quasi præsentia inspiciens, infallibiliter, & certitudinaliter cognoscit, ita tamen quod contingentibus nulla necessitas imponitur existendi. Hujus autem exemplum accipi potest, si comparemus decursum temporis ad transitum viæ. Si quis enim sit in via, per quam transeat multi, videt quidem eos qui sunt ante se, qui vero post ipsum transeunt, per certitudinem scire non potest. Sed si quis sit in aliquo excelsio loco, unde totam viam aspiciere possit, simul videt omnes qui transeunt per viam. Sic ergo homo qui est in tempore, non potest totum decursum temporis simul videre, sed videt ea solum quæ coram assistunt, præsentia scilicet, & de præteritis aliqua; sed ea quæ ventura sunt per certitudinem scire non potest. Deus autem de excelsio suæ æternitatis per certitudinem vi-

det quasi præsentia omnia quæ per totum temporis decursum aguntur, absque hoc quod rebus contingentibus necessitas imponatur.

Sicut autem divina scientia contingentibus necessitatem non imponit, sic nec ejus ordinatio, qua provide ordinat universa. Sic enim ordinat res sicut agit res: non enim ejus ordinatio cassatur, sed quod per sapientiam ordinat, exequitur per virtutem. In actione autem divine virtutis hoc considerare oportet, quod operatur in omnibus, & movet singula ad suos actus secundum modum uniuscujusque; ita quod quædam ex morione divina ex necessitate suas actiones perficiunt, ut patet in motibus caelestium corporum; quædam vero contingenter, quæ interdum à propria actione deficiunt, ut patet in actionibus corruptibilium; arbor enim quandoquæ à fructificando impeditur, & animal à generando. Sic ergo divina sapientia de rebus ordinat, ut ordinata proveniant secundum modum propriarum causarum. Est autem hic modus naturalis homini ut libere agat, non coactus, quia rationales potestates ad opposita se habent. Sic igitur Deus ordinat de actibus humanis, ut actus humani necessitati non subdantur, sed proveniant ex arbitrii libertate.

Hæc igitur quæ sunt ad præsens, visa sunt de propositis questionibus conscribenda; quæ tamen alibi diligentius pertractata sunt.

DIVI THOMÆ AQUINATIS, COMPENDIUM THEOLOGIÆ AD FRATREM REGINALDUM SOCIUM SUUM CHARISSIMUM. OPUSCULUM III. *

* Al. II.

PARS I.

CAPUT I.

Terni Patris verbum sua immensitate universa comprehendens, ut hominem per peccata minoratum in celsitudinem divine gloriæ revocaret, breve fieri voluit nostra brevitate assumpta, non sua deposita majestate. Et ut à caelestis verbi capessenda doctrina nullus excusabilis redderetur, quod pro studiosis diffuse, & dilucide per diversa Scripturæ sanctæ volumina tradiderat, propter occupatos sub brevi summa humanæ salutis doctrinam conclusit. Consistit enim humana salutis in veritatis cognitione, ne per diversos errores intellectus obscuretur humanus; in debitis finis intentione, ne indebitis fines secundo, à vera felicitate deficiat; in justitiæ observatione, ne per vitia diversa sordescat. Cognitionem

autem veritatis humanæ salutis necessariam brevibus & paucis fidei articulis comprehendit. Hinc est quod Apostolus ad Rom. IX. 28. dicit: *Verbum abbreviatum faciet Deus super terram: & hoc quidem est verbum fidei, quod prædicamus.* Intentionem humanam brevi oratione rectificavi; in qua dum nos orare docuit, quomodo nostra intentio, & spes rendere debet, ostendit. Humanam justitiam quæ in legis observatione consistit, uno præcepto charitatis consummavit. *Plenitudo enim legis est dilectio.* Roman. XII. 10. Unde Apostolus I. Corinth. XII. 13. in fide, spe, & charitate, quasi in quibusdam salutis nostræ compendiosis capitulis, totam præsentie vitæ perfectionem consistere docuit, dicens: *Nunc autem emanent fides, spes, & charitas, Unde hæc tria sunt, ut beatus Augustinus dicit, quibus colitur Deus. Ut igitur tibi, filii charissimi Reginalde, compendiosam doctrinam de christiana religione tradam, quam semper præ oculis possis habere, circa hæc tria in præsentem opere tota nostra versatur intentio. Primum de*